



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

OZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI  
 POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50.

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-jej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przysyłają interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

2-ga Aleja **TEATR „ODEON”** W. Krzemińskiego  
 № 43. (Najstarszy w Królestwie)

Od soboty 10 do wtorku 13 Grudnia (łącznie) — Nowy artystyczny program:  
 Niebywała atrakcja! Tylko 4 występy!  
**„The Great Rellos“**



**Sensacyjny modern magio-illuzjonista. Ostatnia nowość scen zagranicznych.**

W przejeździe do Budapesztu wystąpi w Częstochowie tylko 4 dni!  
 Pierwszy debiut dziś we wtorek!

Ceny miejsc zwykłe. — Zmiana programu w każdą środę i sobotę — Szczegóły w programach i afiszach.

Pijcie znakomite  
**PIWO** z browaru Franc. BRAULIŃSKIEGO  
 w Piotrkowie.  
 Nagrodzone złotym medalem na wystawie w Częstochowie  
 skład: **J. PŁOMIŃSKI**  
 w Częstochowie, Teatralna 8. Telef. Nr. 33.  
 Sprzedaż wszędzie.

ZAWIADOMIENIE  
**RESTAURACJA Wacława ŚWIDERSKIEGO**  
 Aleja II Nr. 26, róg Teatralnej. Telefon  
 Nr 132. — 1-sze piętro.  
 Wydaje każdodziennie obiady od godz. 12ej do 4-tej po 40 kop. W Niedzielę  
 śniadki po 20 kop., piwo Stryckie z beczki.  
 wieczorem codziennie koncert  
**INTERNATIONAL** pod dyktando Jana Maleczka,  
 Z szacunkiem W. Swiderski.

Po zastosowaniu w fabrykacji i technice piwowarskiej najnowszych urządzeń i ulepszeń poleca



## Browar K. SZWEDE w Częstochowie



Telefon № 171.

TRWAŁE I NIEZRÓWNAME Piwo Bawarskie, Piwo Pilzeńskie (jasne), Piwo „Fenix” (ciemne).  
 w SMAKU Sprzedaż we wszystkich handlach kolonialnych, restauracjach i piwiarniach.

Wobec ustawicznych naśladownictw etykiet butelkowych przez okoliczne browary konkurencyjne uprasza się Szanownych  
 Odbiorców o zwracanie baczej uwagi na markę fabryczną, umieszczoną na etykiecie i wypaloną na korku. 2154-31-1

**Księgarnia M. LIPSKIEJ w Częstochowie**  
 poleca na **GWIAZDKĘ** Wielki wybór książek dla dzieci i młodzieży.  
 Wszystkie nowości bieżącej literatury zawsze na składzie. **KALENDARZE** do ZRYWANIA po cenach najniższych  
**Kalendarz powszechny** na składzie głównym. — Nowość! Flakonik perfum francuzkich po 25 kop. 2173

LECZNICA  
 chorób zębów i jamy ustnej  
**M. PUCHAŁSKIEGO**  
 w Częstochowie III aleja. 57 wprost ko-  
 ściola po Marjavit. Zarządzający lekarz  
 d-ła **H. MUSZYŃSKI** przyjmuje  
 codziennie od 9 rana do 8 wieczór

Na gwiazdkę Najprzyjemniejszą niespodzianką  
**jest fotografia** 2137  
 Zamówienia przyjmuje codziennie Zakład Artystyczno-Fotograficzny  
**Wacława Wesółskiego**  
 w Częstochowie, róg II Aleji i Teatralnej 26

**Drukarnia**  
**F. D. Wilkoszewskiego**  
 wykonywa wszelkie  
 druki  
 II-ga Aleja № 38.

**RYDZEWSKI i S-ka**  
 BIURO TECHNICZNE  
 W CZĘSTOCHOWIE.

Telef. Nr. 1.

KTO MA ZIMNE I WILGOTNE MIESZKANIE  
 NIECH WSTAWI DO PIECA APARAT

# „Wulkan”

50 procent oszczędności opału.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI

Częstochowa, III Aleja, dom własny

## KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

Uczytuje od 1887 r. Telefon 260.

WYKONYWA RZEŻBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE.  
 Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.  
**LOWE CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE.**

# Książki do patentów i meldunkowe w Druk. F. D. Wilkoszewskiego II Aleja Nr. 38

Dziś i Jutro na Wpisy Gim. Rośmińskiego 25<sup>o</sup>. II Aleja № 19, w TEATRZE MIEJSCOWYM  
Pierwszy w Częstochowie

## „TEATR PARYSKI”

Od soboty 10 do wtorku 13 Grudnia r. b. (włącznie)

Po przyjeździe z zagranicy zaangażowaną została słynna Wodewilistka Warszawskich Rządowych Teatrów p. **Marja SKRZYCKA**  
Na brzegu Riuu (Wspaniała natura) **Tajemnica fabrykacji kinematograficznych taśm** (fantazja)  
**Mazepa i Olińska** (dramat historyczny)

Na scenie **Przygody Ciapciuchny.** (komed. w 1 akcie z francuzkiego Reż. Śmiałowski, p. Moszczyński odtańczy (Hiszpański taniec.) p. Skrzycka (śpiewy ludowe) p. Monkowski (Szereg nowych kupletów)  
**Badanie żądka przy pomocy promieni Roengena** (naukowe zdjęcie z nat.) **Kubis sanitariuszem** (kom.)  
**Ofarsa zawodu — waika dwóch dusz** (dramat) **Nieuchwytny złodziej** (bardz. komizny.)

Zmiana programu dwa razy w tygodniu. Ceny miejsc zwykłe. Szczegóły w programach. Uwaga: Sala teatru ogrzana

### Na podarki gwiazdkowe

niezrównany wybór książek dla dzieci i młodzieży, albumów do marek i do kart, pamiętników, notesów, i t. p. poleca księgarnia

### Antoniego EGERA Aleja I № 14

(Hotel Victoria)

Tamże karty świąteczne i Noworoczne w wielkim wyborze.

Przedstawicielstwo kart „WISKA” w Krakowie

Prenumerata wszelkich pism po cenach Warszawskich.

### Dla poczucia obowiązku.

Wątpię, czy w którymkolwiek bądź kraju, znajdzie się więcej sienkiewiczowskich genjuszów, bez tekni, niż u nas.

Znani jesteśmy całemu światu cywilizowanemu z talentów, z wrodzonych zdolności, z pomysłowości, z bohaterkiej odwagi... z braku wytrwałości.

Zbyttno zazwyczaj pochopni jesteśmy do snucia oryginalnych projektów, lecz nie przewidujemy czy potrafimy sprostać powziętym zamierzeniom. Organizujemy coraz to nowe stowarzyszenia kulturalnej doniosłości, kilka do roku tworzymy nowych placówek pracy społecznej ty lito po to, by wcześniej, czy później z rozporządzenia władzy zostały zniesione z braku przejawów żywotnej działalności, z braku poczucia własnego obowiązku. A skoro tego czy owego rodzaju instytucja społeczna zostaje zamknięta, zamajemy ręce, rozdzieramy szaty, szepcząc: szkoda tak pozytywnej instytucji.

Taki już nasz charakter narodowy. Zaobserwowali ten nad wyraz smutny objaw naszego charakteru ci, co służyli ojczyźnie, wielcy myśliciele nasi z odległych jeszcze czasów, z czasów złotego okresu. Już wielcy politycy wieku Zygmunta, Andrzej Frycz, Modrzewski i Krzysztof Warszawicki, silnie piętnowali zbytnią pochopność szlachty.

Przy każdej nadarzonej sposobności natychmiw Skarga w duchu proroczym upoiniał szlachtę, zo upadek Państwa

i narodu zagłada od jej lekkomyślności zależy.

A naczelnym wódz stanisławowskich miłośników kultury, Adam ks. Czartoryski, wyliczając w jednym ze swych dzieł nasze wady narodowe, główny kładzie nacisk na nieuwagę, brak zastanowienia się, lekkomyślność, powierzchowność i brak wytrwałości w dobrach.

I my, dzięki tym atawistycznym skłonnościom, mając tyle okropnych doświadczeń dziejowych, nie jesteśmy w stanie z nim: się uporać.

Instrycje wiele pozytywne dla każdego społeczeństwa, których zorganizowanie odbywało się kosztem wielu trudów i poświęceń, zamierając jedna po drugiej skutkiem naszej opieślatości.

W ostatnich przeważnie czasach owładnięta nami jakaś dziwna apatia. To co było do niedawna naszym najistotniejszym marzeniem i dążeniem, dziś już jako wspaniała rzeczywistość, chwile się i wali się w gruzy, a my zamiast jednomyślnie spieszyć i ratować, stoimy bezradni, obojętni.

Ze piszę prawdę, niech posłuszny, jako argument, kronika tegoroczna jawko w której zanotowano wiele rozporządzeń władz o zamknięciu z powodu nieprzejawiania działalności rozmaitych związków i stowarzyszeń.

A z jakim zapałem, z jaką nadzwyczajną energią zabierano się do organizowania tych Tow. Jak umiejętnie werbowano kandydatów na członków, jak rzetelnie wybierano się do pracy.

A dziś?... dziś wegetują.

Podobny proces przechodziły pra-

wie wszystkie nasze instytucje społeczne czy kulturalne.

Dla dobra przyszłych pokoleń, jeśli już nie dla własnego pożytku, powinniśmy rozbudzić w sobie poczucie obowiązkowości.

Mniej inicjatywy, a więcej wytrwałości, to hasło, pod którym dziś pracować trzeba.

Czesław Królikowski.

### O nieuczciwej konkurencji.

Jedną z najbardziej bolących kwestji, dotyczącej kupiectwo nasze jest zwalczanie ciągłe, niemal codzienne, nieuczciwej konkurencji, wytwarzanej przez niekulturalne, nieuspołecznione jednostki kupieckie.

Formy tej nieuczciwej konkurencji są bardzo różnorodne, bądź to przez podsywanie się pod obca firmę, markę, bądź to przez bałamucenie mniej kulturalnej publiczności za pomocą ogłoszeń w pisanach codziennych miejscowych i rosyjskich o dostarczeniu przy doskonałym obuwia, lub najlepszym materiale na kostium za rubla z kopiejkami, co podrywa opinię naszym wyrobom—bądź wreszcie, i to jest największym codziennym, przez nieprzebieżanie przepisów o długości godzin handlu.

Tak naprzykład zdaje się, że dla sklepów jednego rodzaju wydane są jednakowe przepisy co do godzin. Tymczasem: jedna kwaciarnia otwarta jest do godziny 8 wieczorem, druga do 10; jedna księgarnia do 8-jej — druga do 9; jeden fryzjer zamyka w pozie przepisania, inny wypuszcza klientów przez bramę itd. itd.

Te niezdrowe przejawy naszego życia handlowego zniewoliły Radę Stowarzyszenia Kupców Polskich do opracowania odpowiedniego wniosku prawo-

dawczego „O nieuczciwej konkurencji”. Ze jednak wykroczenia te mogą jeszcze długo przynosić uszczerbek kulturalniejszemu kupiectwu, zanim opracowany szczegółowo projekt uzyska sankcję prawodawczą, Rada Stowarzyszenia postanowiła wystąpić z odpowiednio umotywowanym podaniem do władz miejscowych z prośbą o odpowiednią pomoc.

### Okólnik arcybiskupi.

J. E. arcybiskup Popiel wydał nowy okólnik do podwładnego mu duchowieństwa, w którym między innymi ponawia swoje dawne rozporządzenie, aby księży depozytów pieniężnych nie przyjmowali i nie przechowywali. Obecnie po śmierci księży, mających u siebie depozyty złożone, wynikają częstokroć procesy, skargi i obwoły, wywołujące zgorznienie.

W przypadkach wyjątkowych ksiądz może przyjąć depozyt, ale nie inaczej, jak za pozwoleniem specjalnym konsystorza.

### Koncerty pedagogiczne w Częstochowie.

Pod tym tytułem umieszczono w „Gońcu Częstochowskim” z dnia 11 b. m. wzmiankę o powziętym zamiarze urządzania koncertów, mających kształcić smak estetyczny młodzieży szkolnej w Częstochowie, do czego także przyczynia się wygłaszane przed koncertem „pogadanki” z dziedziny historii muzyki i estetyki.

W koncertach tych mają uczestniczyć osoby muzyczne miejscowe i z miejscowe.

W Częstochowie istnieją dwie instytucje muzyczne: Lutnia i Towarzystwo im. Moniuszki, — posiadające własne chóry.

101)

### Bez rozwodu.

Powieść z angielskiego

w przekładzie bar. Z. Hartinghowej.

— Pomyliłeś mi pan wszystko, tem swoim niedorzecznym rachowaniem! — Czyż nie możesz iść sobie zład, albo przynajmniej cicho siedzieć?

— Powiedziałem już pani—rzekł spokojnie— że dość jednego twego słowa, a zamknię na zawsze.

Pani Verulam odepchnęła krzesło i poiniosta się majestajcznie. — Wyraz surowego postanowienia wystąpił na jej twarzy.

— Zwyciężyłeś, jerzy! — rzekła cicho. — Oddaję ci moję rękę, choćby dlatego tylko, aby pomóc się na tobie!

Sir Jerzy zerwał się z krzesła. — Ilezby mi pani oszczędziła słów i czasu, gdybyś była powzięła to rozumne postanowienie przed dwoma laty!...

— Pamiętaj jednak, że pozalujesz tego kiedyś!

— Zobaczymy! A teraz—mam pani słowo?

— Masz! — Spodziewam się, żeś kontent? — Jestem najszczęśliwszym człowiekiem pod słońcem! A teraz—dodał po-

dając jej ramię, na którym wsparła się sładko usmiechnięta i mimowoli wzruszona—pójźmy przejść się do parku.

XXII.

W godzinę potem część towarzystwa powróciła z lasu, a pani Celina musiała wyjść na spotkanie gości do jadalnej sali, gdzie toczyła się ożywiona rozmowa przy wielkim ognisku rozpalonem na staroświeckim kominie, opodal którego ustawiono przyrząd do herbaty.

Piękna pani domu weszła wsparła na ramieniu Sir Jerzego; oboje wyglądali tak rozradowani, że Ella domyśliwszy się, iż coś zaszło, podbiegła do przyjaciółki, zapytując pochicu:

— Wieć to już tak, droga Cesiu? — Któ? potrafił ustredzić tajemnicę przed tobą mała inkwizytorko?—wesoto odparła Celina, z lekkim drzeniem w głosie, które mówiło więcej od słów.

Ella czule uściskała dłoń jej i usunęła się na bok, widząc, że ktoś nadchodzi. Cieszyła się całym sercem ze szczęścia obu przyjaciół, ale nigdy tak samotną i opuszczoną nie czuła się jak w tej chwili. Opuściwszy wesote towarzystwo, schroniła się do małego budarku, przylegającego do biblioteki. Tu czarne ogarnęły ją myśli. Szczęście Celiny, wypluwające z podzielnego uczucia, otworło jej oczy na niedostatki własnego położenia. Kimże ona była i kto troszczył się o los jej? Nie miała ani krewnych, ani nazwiska, prócz te-

go, które jej nadał mąż niedbający o nią. Cały świat radował się dokoła niej; natura nawet przywdziała godowe swoje szaty, a ona jedna skazana była na niczem nieukończony smutek i tęsknotę. Gdyby nawet, co było nieprawdopodobnem, odzyskała kiedy miłość męża, czyżby tajemnica jej nieznanego pochodzenia nie rzuciła cienia na wspólne ich pozycje?

Czyżby, nawet w chwilach najdoszszego upojenia, zdolnym był zapomnieć, że kobieta, której nadał starożytne i szanowane nazwisko swoje, rzuconą była na świat bezimiennie, że matka przyszłych jego dzieci sama nie miała marki? O! jakąż gorczyca napawała ją ta myśl!

Niedawnie jak tydzień temu, ta bład demonicznie usmiechnięta kobieta, którą on niegdyś kochał, a która go nienawidziła ze wszystkich sił swoich, podszepnęła jej tę myśl i ostrzegła ją, że nawet kochając, stronić od niej i pogardzać nią będzie!...

Stojąc w framudzie okna i tonąc smutnemi oczyma w szybko zapadające ciemnościach, instynktownie wyciągnęła medaljon z za gorsu i jęła wpatrywać się w blade, cyniczne rysy, których milczące usta chowały tajemnicę, za której wyświetlenie oddałaby wszystkie nadzieje przyszłości, a nawet życie samo.

Ciężkie westchnienie podniosło uciśnioną pierś jej. Tak mało żądała — tak mało a i tego los jej odmawiał! Nie

pragnęła majątku, ani wysokich koligacji, tylko bodaj prostego, nieznanego nazwiska.

Wszak najbiedniejsi, najbardziej wydziedziczeni posiadali takowe. Nie chodziło jej ani o stanowisko w świecie, ani o szumnie brzmiący tytuł, tylko o tę pewność, że zaden wstyd i hańba nie były przywiązane do jej urodzenia.

I nigdy już ten pomrök zwątpienia i niepewności usuniętem nie zostanie z jej życia? Celina wszystko zyskała; z oczu jej promienne usmiechniętych wyczytała pełnią zadowolenia wewnętrzniego, a choć cieszyła się z głębi duszy z jej szczęścia, jakiś zaś niewystożony ogarnął ją, gdy los jej porównała ze swoim.

Naraz drgnęła gwałtownie, czując, że dłoń z ciałą spoczęła na jej ramieniu, a druga z łagodną przemocą odbiera jej z ręk medalion.

— Znowu oddajesz się czarnym myślom! — zawołał Craven zniecierpliwiony. — Jaka ty nierozsądna jesteś Ellot! Czyż nie rozumiesz tego, że trzeba się pogodzić z koniecznością, i że żadne łyż i lamenta nie mogą zmienić tego co jest! Zniszczę kiedy ten twój talizman, jeżeli tak źle oddziaływać będzie na ciebie— to mówią, cisań medalion na skórę. — Chodź z tego pokoju; — patrz, ogień całkiem wygasł. Nic dziwnego, że te ciemności nabawiły cię takiego zdenerwowania.

d. c. n.

ważne dla Pp. kupców! WZOREK LAT POPRZEDNICH





# Z powodu zwinięcia Magazynu Bławatnego Bernarda Lewina

Wysprzedz po cenie niższej kosztu. Materiały wełniane, bawełniane, jedwabne. Welwety Angielskie i krajowe. Firanki, portjerj, dywany, chodniki Linoleum, ceraty i pokrycia meblowe, koldry bajowe, atlasowe i Sławuckie. Kanausy czarne i kolorowe od 45 k. za łok.

Całkowite urządzenie sklepowe do sprzedania od 1 Kwietnia 1911 r.

Częstochowa I-sza Aleja Nr. 14. Telefon № 151.

Perfumy krajowe i zagraniczne w oryginalnych flakonach, na łyty i bez alkoholu, wody kolońskie i kwiatowe, w ozdobnych flakonach, oraz mydła toaletowe w dużym wyborze.  
poleca skład apteczny

## Wacława Orzeł

III Aleja 46

### Centralna Stacja Elektryczna

w Częstochowie  
Oddział Instalacji

Poleca urządzenie instalacji oświetlenia elektrycznego, dostawę, ustawianie i wynajem elektrycznych po cenach najniższych.

Wszelkie artykuły elektrotechniczne stale na składzie.  
Projekty i kosztorysy bezpłatnie 670

### Księgarnia i Skład Nut F. ROLNICKIEGO w Częstochowie

II Aleja № 32, telefon № 142.

Posiada na składzie i poleca ogromny wybór książek stosownych na podarki gwiazdkowe dla dzieci młodzieży i osób dorosłych, jak nowości tak i dawniej wydane. Gry, zabawy i zajęcia pedagogiczne. Wielki asortyment najpiękniejszych pocztówek świątecznych i noworocznych, po cenach najprzystępniejszych.  
KALENDARZE wszelkiego rodzaju od skromnych do najkwintowniejszych, ceny najniższe.

Prenumerata wszystkich pism po cenach redakcyjnych

**Skład Nut** zaopatrzony stale we wszystkie wydawnictwa pedagogiczne. — Szkoły. — Ćwiczenia. — Kompozycje salonowe. — Tańce. — Nowości z oper i operetek na różne instrumenty. — Śpiewy.

Zamówienia z prowincji księgarnia wysyła za zaliczeniem pocztowym. — Katalogi bezpłatnie. 1352-6-1

### Fabryka mebli żelaznych

## Edwarda Kindermana

Teatralna 26, gdzie róg domu zburzyli

Poleca meble żelazne własnego wyrobu jako to: łózka, łóżeczka dziecięce, umywalnie, kolebki, wózki, krzesła, ogrodowe i t. d. Przyjmuje odnawianie mebli żelaznych.

### CHAMPAGNE

# Doyen & Co

REIMS.

### Karmelki „Laxin“

Dr. M. Maks Heine

**Doskonały środek przeczyszczający**

w kształcie owocowych cukierków o przyjemnym smaku.

Odziają skutecznie, są delikatne i nieszkodliwe.

Polecone przez lekarzy dla dzieci i dorosłych.

Pudełko (20 Szt.) 75 kop.

Do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Wystrzegaj się naśladowców! Prawdziwe i świeże karmelki „Laxin“ wytężnie w zielonobiałych pudełkach.

### DARMO

na święta  
Bożego Narodzenia

Każdy czytelnik niniejszego pisma, który poda nam swój adres otrzyma

**bezpłatnie**

cały komplet słycznych zagranicznych upiększeń na choinkę

w rodzaju specjalnego podarunku na święta Bożego Narodzenia

Za opakowanie przesyłka i inne wydatki płaci odbiorca 85 kop. przy otrzymaniu Adresować:

Łódź. — K. T-wu „UNIVERSAL“.

Zaraz do wynajęcia  
3 pokoje z kuchnią Teatralna 62. 1350



Dla dzieci, matek, rekonwalescentów osób nerwowych i starców. Fosmoza zapewnia prawidłowy rozwój krwi, kości i mięśni. Niezbędny pokarm dla dzieci w okresie ząbkowania i rosnienia.

Icne opinie P. p. Lekarzy i Ordynatorów szpitali dołącza się do każdego pudełka. Dostać można w aptekach i skład. aptecznych. 1999 Cena pudełka rb. 1. 12-4

Za 3 rb. 90 kop.

Wysylam z opakunkiem i przesyłką za zalicz. pocztą rozszywane trawy wełniane materiał „Waszyng“ toni odcinek po 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> ar. na cały męski kostium w najmodniejszych krakach i paseczkach.

Tych że deseni lepszego gatunku materiał „Versal“ 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> arsz. za 4 rb. 75 kop. Najlepszego gatunku materiał „Boston“ 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> ar. za 6 r. 75 k. Angielski „Dray“ na męskie zimowe palto najłpszego gatunku czarny, i marango, lub w modnych paskach z odcinek po 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> arsz. na oście męskie palto 7 rub. 50 kop.

Przy zamówieniu 3-ch lub więcej odcinków odrazu dodaje podzwękę do wszystkich męskich kostiumów

**Zupełnie bezpłatnie!**

Gwarantuję! Jeżeli otrzymamy towar nie podoba się przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze w całości. Zamówienia adresować prosimy: Łódź M. TORCZYŃSKIEMU.

Student IV kursu Matematyki przygotowuje do Gimnazjum i na świadectwo—Wiadomość od 1-do 3 Teatralna 32 Bogusławski. 1321-10

**Pierwszorzędny w Częstochowie Zakład powroźniczy**  
F. Madrzyckiego  
MAJSTER CECHOWY  
ulica Krakowska 23, wyrabia lina transmisyjna, konopiana, bawełniana i manelowe szpagaty i wszelkie wyroby w zakresie powroźnictwa wchodząca. 1399

### Chrześcijański Hurtowy Skład Wyrobów Tabacząnych

#### R. Pruszkowskiego

w CZĘSTOCHOWIE, Aleja II № 26 róg Teatralnej. Telefon 143.

**Specjalnej uwadze pp. odbiorców poleca:**  
w dużym wyborze tytonie i papierosy od najniższych do najwzyszych gatunków fabryk krajowych  
„UNION“ Kołodziejski & Filipowski Warszawa  
„NOBLESSE“ Kalinowski & Przepiórkowski Warszawa.  
TYTONIE I CYGARA WSZYSTKICH RENOMOWANYCH FABRYK W DUŻYM WYBORZE STALE SĄ NA SKŁADZIE. Gilzy w najwzyszych gatunkach fabryk: J. Marchelkiego w Warszawie i Kalinowskiego & Przepiórkowskiego w Warszawie. — Na nadchodzące święta w dużym wyborze Papierosno skórzane Portfele, portmonetki i woreczki w cenach od rs. 1. do rs. 10 za sztukę. — Burzostawowe cygaronki od kop. 30 do rubli 20 za sztukę. Z wyrobów skórzanych, tytoni i cygar 10<sup>0</sup>, ustępstwa.

Rój Słodczy.

### „RÓJ SŁODCZY“

II Aleja № 39.

Został otwarty Sklep Hurtowy i Detaliczny Wyrobów Cukierniczych wszystkich fabryk Warszawskich i zagranicznych. Duży wybór choinkowych i świątecznych towarów, jak również i pierników z najlepszych Warszawskich firm.

Sklepy, które życzą sobie zaopatrywać się w wyroby cukiernicze mojego sklepu, odstępuje im te wyroby po cenach fabrycznych F. BILSKI

A Z O Z S R Ó J

### Na gwiazdkę

Ostatnie nowości perfumeryjnej i zagranicznej w wielkim wyborze po cenach przystępnych poleca SKŁAD APTECZNY

## HAMBURGA

Częstochowa aleja II róg Teatralnej telefonu 16

### Nowo otworzony MAGAZYN MEBLI

II Aleja Nr. 24 w Częstochowie  
Na składzie: Sypialnie, Jadalnie i t. d. oraz Zakład stolarski. Przyjmuje roboty meblowe i budowlane, sklepowe i apteczne. Odnawienie mebli i pakowanie tychez. J. Błaszczykowski. 2049 18-3

Oddam dziecko do piersi uczciwej Kobiacie. Poste restante Częstochowa Dombrowka. 1366 1-1

**Na gwiazdkę!**  
Na składzie w księgarni P. M. Lipskiej świeża zabawa towarzyska „Filircik“ sekretny w cenie 60 kop. 1365 1-1

Piekarnia, sklep, mieszkanie do wynajęcia, ul. Krakowska № 52 wiadomość u stróża. 1360 4-1

**Zdolna krawcowa** poszukuje szycia w domach przysług skórą obity z 3—na m. fotelikami, serwis na 24 osoby i kuchenne naczytnia. Bank Państwa. 2178 3-1

Z powodu wyjazdu

sprzedaje się natychmiastowo: kredens, 12 krzesel, stół z jadalnego pokoju, biurko, szafa do rzeczy, wieszak skóra obity z 3—na m. fotelikami, serwis na 24 osoby i kuchenne naczytnia. Bank Państwa. 2178 3-1

Tapicer Buryan II Al, 31 w Częstochowie przyjmuje wszelkie roboty tapicerskie i posiada na składzie Otomány Dywanowe od rb. 35. Materace sprężynowe od rb. 13 S ofki od rb. 12 Materace włosiane 3. poduszki od rb. 24. Szesłażki od rb. 13 robota solidna 2161 15-1

**Ból głowy i migrenę** natychmiast usuwa **MIGRENO-NERVOSIN**  
Bezwarunkowo pewny i nieszkodliwy roślino żywy. Żądać w aptekach i składach aptecznych tylko oryginalnych proszków 10 k. szt. Pudełko 1.20 k. 1845 100-6

PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ. Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 38—w Zawierciu księgarnia p. Z. Hubickiej, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumeraty: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnikiem do domów.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednosłpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40 po tekście k. 15, obok tekstu (nadstawane) k. 50 nekrologi k. 25 Drobne ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20

Ogłoszenia treści matrymonialnej o 50 procent drożej.